



- 5 प्रवेश प्रक्रिया
ADMISSION PROCEDURE
एम. एड. कक्षा में प्रवेश के तीन आधार होंगे
There will be three basis for admission to the M.Ed. program
- 5.1 लिखित परीक्षा
Written test
- 5.1.1 लिखित परीक्षा तीन घन्टों की होगी जिसमें निम्न भाग होंगे
The written test will be of three hours and would comprise of the following
- | | | |
|--------------------|--|------------|
| 5.1.1.1 | मानसिक योग्यता परीक्षण (वस्तुनिष्ठ)
Mental Ability Test (Multiple Choice) | 100 marks |
| 5.1.1.2 | विषय अभिक्रमता परीक्षण (वस्तुनिष्ठ)
Subject Competence Test (Multiple Choice) | 80 Marks |
| 5.1.1.3 | विषय अभिक्रमता परीक्षा (लघुउत्तरीय)
Subject Competence Test (Short Answer) | 20 Marks |
| 5.1.1.4 | भाषा बोध (हिन्दी) परीक्षा
Language Comprehension (Hindi) Test | 25 Marks |
| 5.1.1.5 | भाषा बोध (अंग्रेजी) परीक्षा
Language Comprehension (English) Test | 25 Marks |
| Total Marks | | 250 |
- 5.1.2 लिखित परीक्षा तीन घन्टों की होगी। जिसमें 2 घन्टे मानसिक योग्यता परीक्षण (5.1.1.1) तथा विषय अभिक्रमता परीक्षण (वस्तुनिष्ठ) (5.1.1.2) के लिये होंगे। विषय अभिक्रमता परीक्षा (लघुउत्तरीय) (5.1.1.3) तथा भाषा बोध (5.1.1.4 and 5.1.1.5) के लिये 1 घन्टे का समय दिया जाएगा।
The entrance test will be of three hours. Two hours will be for Mental Ability (5.1.1.1) and Subject Competence test (Multiple Choice) (5.1.1.2). The Subject Competence Test (Short Answer) (5.1.1.3) and Language Comprehension Test (5.1.1.4 and 5.1.1.5) will be of one hour.
- 5.1.3 सामान्य मानसिक योग्यता परीक्षण में 100 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न होंगे इसके लिये OMR पत्रक दिया जाएगा।
Mental Ability Test will comprise of 100 objective type questions, for this OMR sheet will be given.
- 5.1.4 विषय अभिक्रमता परीक्षण
Subject Competence Test
विषय अभिक्रमता परीक्षण में प्रश्नपत्र का आधार लखनऊ विश्वविद्यालय का वर्तमान बी.एड. पाठ्यक्रम होगा।
Questions in the Subject competence test will be based on the B.Ed. syllabus of the University of Lucknow.
- 5.1.4.1 इस खण्ड में 80 वस्तुनिष्ठ प्रश्न होंगे। इसके लिये अलग OMR पत्रक दिया जाएगा।
This section will comprise of 80 objective type questions, for this a separate OMR sheet will be given.
- 5.1.4.2 इस खण्ड में 10 लघुउत्तरीय प्रश्न भी पूछे जाएंगे।
This section will also comprise of 10 short answer questions.
- 5.1.5 भाषा बोध परीक्षा में भाषायी समझ व कौशल की जांच की जाएगी। परीक्षार्थी को हिन्दी तथा अंग्रेजी दोनों खण्डों के प्रश्न हल करने होंगे।
The Language Comprehension section will assess the competence to understand languages. Candidates have to attempt both Hindi and English sections.



5.2 शैक्षिक अभिलेख गुणांक Academic Index Weightage

		प्रथम श्रेणी	द्वितीय श्रेणी		तृतीय श्रेणी
		60% तथा अधिक more than 60%	55% व अधिक	55% से कम	
5.2.1	हाई स्कूल High School	5	3	3	1
5.2.2	इण्टरमीडियेट Intermediate	5	3	3	1
5.2.3	स्नातक Graduation	10	7	5	2
5.2.4	बी.एड. या समकक्ष B.Ed. or equivalent	15	11	7	3
5.2.5	स्नातकोत्तर Post Graduation	15	11	7	3

शैक्षिक अभिलेख के लिए अधिकतम 50 अंक निर्धारित किए गए हैं। इसके अन्तर्गत हाईस्कूल से लेकर बी.एड. तक तथा एम.ए./एम.एस-सी./एम. काम. के परीक्षाफल पर गुणांक दिए जाएंगे।

5.3 साक्षात्कार Interview

5.3.1 साक्षात्कार के अन्तर्गत अभ्यर्थी की अभिव्यक्ति क्षमता, विषय ज्ञान, शिक्षण कौशल/योग्यता एवं रुझान तथा व्यक्तित्व गुणों आदि की परख की जाएगी। यह अधिकतम 10 अंक का होगा।

Interview will be to assess the power of expression, subject knowledge, teaching ability and personality of the candidate. This will be for a maximum of 10 marks.

5.4 अंतिम मेरिट सूची Final Merit

5.4.1 एम.एड. कक्षा में प्रवेश हेतु केवल वही अभ्यर्थी पात्र होंगे, जो लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार दोनों में सम्मिलित हुए हों।

Only those candidates would be eligible for admission to the M.Ed. program who have participated in both the written test and interview.

5.4.2 एम.एड. कक्षा में प्रवेश हेतु मेरिट सूची कुल 310 अंको के आधार पर तैयार की जायेगी। यह लिखित परीक्षा (250 अंक) शैक्षिक अभिलेख गुणांक (50 अंक) तथा साक्षात्कार (10 अंक) में प्राप्त अंको के कुल योग पर आधारित होगा।

Final merit for admission to M.Ed. will be prepared out of maximum 310 marks. This will be determined by adding the marks obtained in the written test (250 marks), academic index weightage (50 marks) and interview (10 marks).

योग्यता के क्रम को निम्नलिखितरूप में निर्धारित किया जायेगा :-

Order of Merit will be determined as follows:-

5.4.3 यदि दो या दो से अधिक अभ्यर्थियों ने मेरिट सूची में बराबर अंक/श्रेणी प्राप्त किये हैं तो प्रवेश के लिए मेरिट का निर्धारण निम्नलिखित प्रकार से होगा:-

If two or more candidates have secured equivalent marks/rank in the merit Index, then the merit for admission will be determined as follows:-

5.4.3.1 यदि अभ्यर्थियों के प्रवेश परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने बी.एड. या समकक्ष परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the marks obtained by the candidates in the entrance are same in such cases first preference will be given to the candidate who has secured higher percentage of marks at B.Ed. or equivalent examination.



- 5.4.3.2** यदि अभ्यर्थियों के बी.एड. या समकक्ष परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने स्नातक परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।
- If the marks secured in the B.Ed. or equivalent examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who has secured higher percentage of marks at Graduation examination.
- 5.4.3.3** यदि अभ्यर्थियों के स्नातक परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने कक्षा 12 परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।
- If the marks secured in the Graduation examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who has secured higher percentage of marks at Class 12 or equivalent examination.
- 5.4.3.4** यदि अभ्यर्थियों के कक्षा 12 परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।
- If the marks secured in the Class 12 examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who has secured higher percentage of marks at High School or equivalent examination.
- 5.4.3.5** यदि अभ्यर्थियों के हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जो में आयु में वरिष्ठ हो।
- If the marks secured in the High School or equivalent examination are same in such cases first preference will be given to the older candidate.
- 5.4.4** प्रवेशार्थियों को भारण का लाभ (लागू होने की स्थिति में) योग्यता सूचकांक के आधार पर दिया जायेगा।
- Candidate shall be entitled to weightage (if any) on the merit index.